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別紙 18 市内の既存施設の概要（体育施設の諸元及び利⽤実態） 
 

市内の体育施設の概要等（諸元及び利用実態）は、以下のとおりである。 

なお、雷山運動広場は令和 2 年度、曽根体育館は令和 6 年度、志摩体育館は令和 12 年度に廃止する

予定である。 

表 1 体育施設の諸元 

体育施設名 所在地 
敷地面積 

（㎡） 

土地 

所有 
設置年 主な対応スポーツ種目 

夜間照明 

の有無 

01 曽根体育館 曽根 68-1 
13,593 

（延床面積 1,363） 
市 

昭和 

55 年 

バトミントン（6 面） 

バスケットボール（2 面） 

バレーボール（2 面） 

フットサル（2 面） 

― 

02 志摩体育館 志摩初 72-1 
1,965 

（延床面積 1,264） 
市 

昭和 

58 年 

バトミントン（6 面） 

バスケットボール（2 面） 

バレーボール（2 面） 

フットサル（1 面） 

― 

03 曲り田野球

場 
二丈石崎 280 

10,018 
（グラウンド 10,018） 

市 
平成 

5 年 

硬式野球 

軟式野球 

ソフトボール 

有り 

04 芥屋野球場 志摩芥屋 26-1 
14,269 

（グラウンド 10,000） 
市 

昭和 

55 年 

軟式野球 

ソフトボール 
有り 

05 曽根野球場 曽根 68-1 
14,269 

（グラウンド 10,247） 
市 昭和 53 年 

硬式野球 

軟式野球 

ソフトボール 

無 

06 多久野球場 多久 132 
23,081 

（グラウンド 2,384） 
借地 

平成 

元年 

硬式野球 

軟式野球 

ソフトボール 

グラウンドゴルフ 

無 

07 曽根運動場 曽根 68-1 
10,224 

（グラウンド 10,224） 
市 

昭和 

53 年 

軟式野球 

ソフトボール 

グラウンドゴルフ 

サッカー 

無 

08 引津グラウ

ンド 
志摩御床 2211 

22,923 
（グラウンド 5,984） 

市 
平成 

12 年 

軟式野球 

ソフトボール 

グラウンドゴルフ 

サッカー（ゴール持込要す） 

無 

09 雷山運動広

場 
雷山 681-1 

7,365 
（グラウンド 6,048） 

市 
平成 

21 年 

軟式野球 

ソフトボール 

グラウンドゴルフ 

サッカー（ゴール持込要す） 

無 

10 立花運動場 
二丈吉井

3152-3 
14,643 

（グラウンド 10,147） 
市 

昭和 

57 年 

硬式野球（試合不可） 

軟式野球 

ソフトボール 

サッカー 

無 

11 福吉しおさ

い運動場 

二丈吉井

4232-20 
10,000 

（グラウンド 10,000） 
市 

平成 

7 年 

軟式野球 

ソフトボール 

グラウンドゴルフ 

サッカー（ゴール持込要す） 

無 

12 深江テニス

コート 
二丈深江 1144 1,600 市 

昭和 

61 年 
テニス（ハードコート２面） 有り 

13 引津テニス

コート 
志摩御床 2211 1,040 市 

平成 

12 年 

テニス（オムニコート１面） 

ゲートボール 
無 
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表 2 体育施設の利用件数 

 

 

表 3 体育施設の利用人数 

 

 

  

22年度 23年度 24年度 25年度 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度

屋内 01 曽根体育館 1,728 914 1,015 1,069 968 871 991 1,007 1,008

施設 02 志摩体育館 865 936 1,046 1,156 1,103 1,015 1,018 998 844

屋外 03 曲り田野球場 328 309 281 271 264 248 260 227 222

施設 04 芥屋野球場 176 192 207 155 139 138 134 115 92

05 曽根野球場 277 290 233 234 224 240 297 217 231

06 多久野球場 432 459 516 461 471 455 483 488 499

07 曽根運動場 231 269 263 292 291 297 319 355 314

08 引津グラウンド 90 91 47 92 97 112 114 122 111

09 雷山運動広場 87 113 183 161 158 162 179 216 208

10 立花運動場 53 77 94 84 82 88 89 84 89

11 福吉しおさい運動場 161 227 378 370 344 228 210 235 215

12 深江テニスコート 189 231 205 196 221 298 408 273 532

13 引津テニスコート 26 31 35 85 147 337 421 447 416

4,643 4,139 4,503 4,626 4,509 4,489 4,923 4,784 4,781計

22年度 23年度 24年度 25年度 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度

屋内 01 曽根体育館 23,958 20,474 24,566 24,688 21,442 19,200 24,849 23,291 22,812

施設 02 志摩体育館 16,005 19,564 20,257 25,847 24,031 24,135 22,194 24,118 23,030

屋外 03 曲り田野球場 11,910 15,297 17,193 15,750 11,822 11,690 14,581 9,003 12,075

施設 04 芥屋野球場 7,456 10,792 11,434 10,010 7,174 6,921 7,401 6,136 4,611

05 曽根野球場 14,261 19,159 15,261 14,740 12,545 13,345 19,682 16,628 16,930

06 多久野球場 15,967 22,647 25,066 22,783 19,585 19,488 23,969 21,415 24,543

07 曽根運動場 11,190 17,085 20,864 22,862 16,229 13,244 21,353 22,650 21,227

08 引津グラウンド 3,555 4,412 3,035 6,721 5,009 5,258 6,390 6,289 5,350

09 雷山運動広場 2,605 3,339 5,679 4,493 4,325 5,367 7,052 8,182 8,557

10 立花運動場 4,330 7,213 7,094 7,106 7,390 5,062 10,230 6,729 7,738

11 福吉しおさい運動場 5,221 3,107 12,565 10,791 9,311 7,669 9,772 8,646 8,153

12 深江テニスコート 3,090 2,861 2,416 2,531 2,571 3,998 5,417 4,348 5,466

13 引津テニスコート 117 141 167 284 379 947 1,153 2,149 1,542

119,665 146,091 165,597 168,606 141,813 136,324 174,043 159,584 162,034計
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表 4 体育施設の利用率 

 

 

 

表 5 体育施設の使用料収入および減免額 

 
 

  

利用可能コマ数 利用コマ数 利用率 利用可能コマ数 利用コマ数 利用率 利用可能コマ数 利用コマ数 利用率 利用可能コマ数 利用コマ数 利用率

屋内 01 曽根体育館 8,004 3,866 48.3% 7,888 4,264 54.1% 8,008 4,358 54.4% 8,008 3,757 46.9%

施設 02 志摩体育館 8,008 4,114 51.4% 7,930 4,147 52.3% 8,008 4,280 53.4% 6,784 3,134 46.2%

屋外 03 曲り田野球場 5,638 1,630 28.9% 5,570 1,649 29.6% 5,490 1,430 26.0% 5,250 1,510 28.8%

施設 04 芥屋野球場 5,671 578 10.2% 5,669 583 10.3% 5,640 490 8.7% 3,880 426 11.0%

05 曽根野球場 4,278 1,599 37.4% 4,242 1,758 41.4% 4,038 1,565 38.8% 4,305 1,450 33.7%

06 多久野球場 4,081 2,150 52.7% 4,284 2,143 50.0% 4,280 2,172 50.7% 4,329 2,185 50.5%

07 曽根運動場 4,266 1,298 30.4% 4,273 1,331 31.1% 4,243 1,481 34.9% 4,331 1,440 33.2%

08 引津グラウンド 4,245 632 14.9% 4,268 654 15.3% 4,234 682 16.1% 4,167 610 14.6%

09 雷山運動広場 4,283 670 15.6% 4,285 694 16.2% 4,297 804 18.7% 4,346 806 18.5%

10 立花運動場 4,320 635 14.7% 4,308 666 15.5% 4,273 621 14.5% 4,345 667 15.4%

11 福吉しおさい運動場 3,600 856 23.8% 3,590 916 25.5% 3,562 953 26.8% 3,606 934 25.9%

12 深江テニスコート 9,352 1,293 13.8% 9,334 1,535 16.4% 6,448 1,185 18.4% 8,614 1,724 20.0%

13 引津テニスコート 4,320 671 15.5% 4,308 787 18.3% 4,308 979 22.7% 4,334 810 18.7%

70,066 19,992 28.5% 69,949 21,127 30.2% 66,829 21,000 31.4% 66,299 19,453 29.3%

30年度

計

29年度27年度 28年度

使用料収入 減免額 使用料収入 減免額 使用料収入 減免額 使用料収入 減免額

屋内 01 曽根体育館 2,082,887 546,645 2,108,222 869,620 2,061,778 1,005,070 2,334,068 918,990

施設 02 志摩体育館 1,862,496 853,080 1,980,006 800,840 1,895,904 864,580 1,627,368 760,130

屋外 03 曲り田野球場 870,752 1,811,610 1,065,680 1,950,240 954,604 1,828,410 1,401,206 1,886,085

施設 04 芥屋野球場 473,914 205,730 553,178 218,050 426,416 210,460 373,690 197,710

05 曽根野球場 672,762 1,090,530 875,988 1,127,520 709,560 1,071,360 870,068 993,180

06 多久野球場 300,351 864,645 285,766 895,420 271,200 901,680 447,120 972,540

07 曽根運動場 260,906 445,910 257,526 479,790 248,454 565,600 383,570 524,880

08 引津グラウンド 199,040 151,690 164,646 197,570 159,814 204,120 181,926 195,264

09 雷山運動広場 221,536 87,630 232,944 115,230 238,918 142,600 297,958 146,050

10 立花運動場 270,378 154,710 264,222 156,600 243,154 149,850 382,052 146,524

11 福吉しおさい運動場 123,444 346,410 137,872 378,260 121,288 417,150 246,273 404,080

12 深江テニスコート 470,124 214,110 546,468 392,730 403,542 285,930 868,400 331,730

13 引津テニスコート 213,278 6,080 263,060 14,220 327,899 15,200 296,760 5,080

8,021,868 6,778,780 8,735,578 7,596,090 8,062,531 7,662,010 9,710,459 7,482,243計

27年度 28年度 29年度 30年度
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表 6 市外利用者件数 

 
 

 

表 7 平成 30 年度 利用状況 

 
 

  

件数 件数割合 件数 件数割合 件数 件数割合 件数 件数割合

屋内 01 曽根体育館 185 21.2% 195 19.7% 190 18.9% 163 16.2%
施設 02 志摩体育館 75 7.4% 87 8.5% 66 6.6% 31 3.7%

屋外 03 曲り田野球場 10 4.0% 10 3.8% 10 4.4% 4 1.8%
施設 04 芥屋野球場 20 14.5% 17 12.7% 6 5.2% 5 5.4%

05 曽根野球場 9 3.8% 41 13.8% 16 7.4% 14 6.1%

06 多久野球場 1 0.2% 2 0.4% 1 0.2% 3 0.6%

07 曽根運動場 8 2.7% 11 3.4% 5 1.4% 8 2.5%

08 引津グラウンド 12 10.7% 9 7.9% 7 5.7% 8 7.2%

09 雷山運動広場 13 8.0% 17 9.5% 13 6.0% 10 4.8%

10 立花運動場 35 39.8% 27 30.3% 25 29.8% 30 33.7%

11 福吉しおさい運動場 7 3.1% 8 3.8% 7 3.0% 16 7.4%

12 深江テニスコート 1 0.3% 3 0.7% 2 0.7% 9 1.7%

13 引津テニスコート 37 11.0% 87 20.7% 47 10.5% 49 11.8%

413 9.2% 514 10.4% 395 8.3% 350 7.3%計

27年度 28年度 29年度 30年度

総数 一般団体 減免団体 総数 一般利用者 減免利用者 件数 ％ 人数 ％

01　曽根体育館 1,008 760 248 22,812 13,053 9,759 163 16.2% 3,367 14.8%

02　志摩体育館 844 699 145 23,030 11,122 11,908 31 3.7% 670 2.9%

03　曲り田野球場 222 34 188 12,075 1,460 10,615 4 1.8% 392 3.2%

04　芥屋野球場 92 62 30 4,611 2,368 2,243 5 5.4% 86 1.9%

05　曽根野球場 231 26 205 16,930 2,235 14,695 14 6.1% 1,430 8.4%

06　多久野球場 499 36 463 24,543 1,633 22,910 3 0.6% 900 3.7%

07　曽根運動場 314 16 298 21,227 1,134 20,093 8 2.5% 122 0.6%

08　引津グラウンド 111 23 88 5,350 444 4,906 8 7.2% 138 2.6%

09　雷山運動広場 208 111 97 8,557 2,389 6,168 10 4.8% 219 2.6%

10　立花運動場 89 35 54 7,738 1,068 6,670 30 33.7% 1,170 15.1%

11　福吉しおさい運動場 215 26 189 8,153 593 7,560 16 7.4% 636 7.8%

12　深江テニスコート 532 384 148 5,466 2,914 2,552 9 1.7% 22 0.4%

13　引津テニスコート 416 365 51 1,542 1,291 251 49 11.8% 110 7.1%

計 4,781 2,577 2,204 162,034 41,704 120,330 350 7.3% 9,262 5.7%

うち、市外利用者利用団体数 利用者数
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表 8 平成 29 年度 種目別利用状況（団体使用分） 

 

 

 

以 上 


